

Warszawa, 10 lipca 2013 r.

Szanowni Państwo, Przyjaciele

Przekazujemy kolejną wersję Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej, który ponad rok temu trafił do konsultacji społecznych. Nowy dokument uzupełniony o sugestie i nowe propozycje trafia obecnie pod obrady Zespołu ds. rozwiązań systemowych w zakresie ekonomii społecznej, w dniu 17 lipca br.

Jesteśmy przekonani, iż zostanie on skierowany do uzgodnień międzyresortowych i społecznych, a następnie pod obrady Rady Ministrów, tak aby uzyskał on status krajowego programu rozwoju, zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.

Nie oznacza to bynajmniej zamknięcia dyskusji, a jedynie kolejny jej etap, który jednak powinien zostać zamknięty w ciągu najbliższych dwóch miesięcy, tak aby przejść do fazy realizacyjnej.

Dlatego apelujemy o uważną lekturę, i zgłaszanie swoich dodatkowych sugestii, tak aby dokument odzwierciedlał możliwie szerokie spektrum poglądów i propozycji.

Apelujemy również, aby niezależnie od uwag szczegółowych, wesprzeć przyjęcie dokumentu, ponieważ jest to pierwszy program rozwoju, który będzie rozpatrywany przez rząd, co może powodować wiele nieporozumień i sporów. Wsparcie podmiotów ekonomii społecznej, w tym organizacji obywatelskich, organizacji sieciowych może w istotny sposób umożliwić jego przyjęcie, w oczekiwanym przez nasz kształcie.

Dokument, co należy pamiętać, ma na tym etapie charakter publiczno-społeczny, co oznacza że został wypracowany w pełnym partnerstwie, ludzi działających w sferze obywatelskiej, biznesowej i publicznej. Chcielibyśmy wszystkim tym, którzy pracowali przy dotychczasowej wersji, bądź zgłaszali swoje uwagi, serdecznie podziękować, za przekazanie swojego czasu poza obowiązkami zawodowymi na rzecz dobra publicznego. Szczególne podziękowania należy skierować dla Karoliny Cyran-Juraszek, Piotra Stronkowskiego i Andrzeja Radnieckiego za ostatni wkład pracy.

Grupa strategiczna

Zespołu ds. rozwiązań systemowych w zakresie ekonomii społecznej